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Název: Mobilní aplikace pro řízení ruky robota s taktilním čidlem

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení robotické ruky s taktilním
čidlem pomocí vlastní aplikace. Práce se skládá ze tří částí. Nejdříve je
rešerše na toto téma. Jsou popsány typy taktilních čidel a Arduina, způsoby
bezdrátové řízení dat a jazyky programování. Druhá část je věnována
umístění čidla, zapojení všech součástí a vytvoření vlastní mobilní aplikace.
Ve třetí části jsou popsány výsledky otestování a případně návrhy na
zlepšení.

Klíčova slova: Taktilní čidla, FSR400, Arduino, Bluetooth, Android Studio,
Vývojové prostředí, řízeni, aplikace.

Title: Mobile application for wireless control of robot's hand with a tactile
sensor

Abstract

This bachelor thesis is focused on control of robotic hand with tactile
sensor using own application. The thesis consists of three parts. First, a
research on this subject is made. Follows a description of types of tactile
sensors and Arduino, methods of wireless data management and
programming languages. The second part is devoted to the location of the
sensor, the integration of all components and the creation of its own mobile
application. The third part describes the results of testing and possibly
suggestions for improvement.

Keywords: Tactile sensors, FSR400, Arduino, Bluetooth, Android Studio, IDE,
control, application.
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Úvod

V dnešní době rychle roste potřeba elektrických zařízení. Všechny
oblasti průmyslu se postupně automatizují. Poměr mezi roboty a dělníky
neustále narůstá. Je to způsobeno tím, že použití robotů je mnohem
výhodnější.

Jedním z nejpoužívanějších typů senzorů v průmyslu jsou taktilní
čidla. Jednoduše řečeno se jedná o senzory, které převádějí fyzickou akci na
elektrický signál. Použití tenzometrických přístrojů neustále roste. V
současné době jsou tenzometry široce používány v automobilovém
průmyslu, ve výrobě letadel, v medicíně, v biomechanickém inženýrství a
v robotice.

Účelem této práce je ovládání ruky robota bezdrátovým řízením
pomocí mnou vytvořené aplikace. Jedním z hlavních podcílů je způsob
umístění taktilního čidla tak, aby ruka mohla uchopit předmět, a aby se
přitom předmět nezničil.

První část práce se zabývá rešerší informací o taktilních čidlech,
bezdrátových modulech a hledání základní informací pro vytvoření aplikace.

Ve druhé části se budu zabývat instalací čidla na ruku robota, a prvními
kroky komunikace s Bluetooth modulem. Hlavním cílem této části je napsat
program ve vývojových prostředích.

Dalším cílem je otestovat programy pro řízení ruky a popřípadě návrhy
na jejich zlepšení.
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1. Rešerše

1.1 Taktilní čidla, definice pojmu

Taktilní čidla jsou zařízení, které jsou schopny přeměnit mechanickou
deformaci na elektrický signál. Díky těmto elektrickým signálům vzniká
možnost získat informaci o dotyku. Jinými slovy pomocí taktilních čidel
můžeme pozorovat interakci člověka se zařízením. Nyní jsou tato čidla
používána v automatizovaných systémech všech sfér průmyslu. Výhoda těch
senzorů je v tom, že jsou malé a lehké.

Taktilní čidla se skládají z citlivých tenzometrů, která jsou vyrobená z
tenzomateriálu. Většinou je to fólie nebo hliníkový drát. Tyto citlivé
tenzometry, stejně jako normální kuchyňská váha reagují na deformace
povrchu [1].

1.2 Typy taktilních čidel

Existují různé druhy taktilních čidel. Podle parametrů a principu lze
taktilní čidla rozdělit na tyto skupiny – Taktilní čidla:

• S elastomery;

• s piezoelektrickými materiály;

• s optickými vlákny;

• kapacitní.

Taktilní čidla s elastomery

Čidla s elastomery se dělí na: s vodivým elastomerem, čidla typu FSR,
s odporovou vrstvou a detekční fólie Pressurex. Princip čidla s vodivým
elastomerem spočívá v tom, že s působící silou vodivý elastomer mění svůj
elektrický odpor. Poté se elektrický odpor přemění na elektrický signál.
Taktilní čidlo s vodivým elastomerem typu CS 57-7 RSC umožňuje měřit i
velikost tlaku [6].

Čidla s odporovou vrstvou reagují na normálové a tečné síly. Ve
skutečnosti se jedná o dvě propojené vrstvové snímače. První vrstva, která
vytváří dynamický senzor je tvořena klky. Tento senzor je citlivý na
dynamické změny [6]. Dynamické změny jsou způsobeny působením tečné
složky síly, na kterou spodní vrstva nereaguje.
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Taktilní čidla s piezoelektrickými materiály

Prvkem citlivosti v tomto senzoru je piezoelektrický prvek. Jedná se o
látku, která během deformace vytváří elektrický signál. Tato vlastnost se
nazývá přímý piezoelektrický efekt. Jako piezoelektrické materiály jsou
používány: krystaly titaničitanu barnatého, turmalínu, křemene. Jsou
chemicky odolné, mají vysokou pevnost a jejich vlastnosti jsou málo závislé
na okolní teplotě. V měřené oblasti je piezoelektrický prvek, který tvoří proud
přímo závislý na hodnotě tlaku. Signál ve snímači piezoelektrických
materiálů je tvořen pouze během deformace. Při konstantním tlaku
nedochází k deformaci, proto je senzor vhodný pouze pro měření média s
rychle se měnícím tlakem. Pokud se tlak nezmění, pak nedojde k žádné
deformaci a piezoelektrický signál nebude generován [4].

Taktilní čidla s optickými vlákny

Snímače tlaku s optickými vlákny jsou nejpřesnější a jejich provoz není
závislý na výkyvech teploty. Citlivý prvek je optický vlnovod. Měřený tlak v
těchto zařízeních je obvykle posuzován změnou amplitudy a polarizací
světla procházejícího citlivým prvkem. Optické vláknové senzory nejsou
citlivé na vnější elektromagnetická pole a umožňují přenášet informaci mezi
objekty s rozdílnými elektrickými potenciály v širokém pásmu kmitočtů a na
velké vzdálenosti [6].

Kapacitní taktilní čidla

Jedná se o parametrický typ snímače, kterým je kondenzátor. Má jeden
z nejjednodušších konstrukcí. Skládá se ze dvou ploch elektrod a mezery
mezi nimi. Čím větší je plocha elektrod, tím větší je kapacita. Čím větší je
mezera mezi plochami, tím menší je kapacita. Měří se deformace pružného
členu mezi dvěma plochami při působení síly. To je v podstatě tento typ
snímače „kondenzátor s proměnnou mezerou“. Kapacitní snímače mohou
detekovat velmi malé změny tlaku.

Tato vlastnost se používá pro návrh kapacitních senzorů. Aby bylo
možné měření pohodlně používat, kapacita se přemění na proud.

1.3 Taktilní čidla FSR400

Tato čidla jsou používaná v elektrických zařízeních s dotykem ruky, v
automatizované elektronice a v medicíně. Ale častěji v robotice, pro určení
síly stlačení. Například, aby robot mohl mírně uchopit nějaký předmět.
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 FSR (Force Sensing Resistor) jsou čidla, které umožňují stanovit sílu
stlačení a váhu. Pro stanovení deformací jsou využívány následující typy
kontaktů: fóliové, povlakové a drátkové. Povlaková čidla se skládá ze dvou
povlakových vrstev (Obrázek č.1). Jsou odděleny speciálním těsněním
(spacer) [2].

Tímto způsobem čím víc tlačíme, tím líp se stává styk mezi dvěma
vrstvy. Princip je v tom, že při deformaci čidlo mění svůj vlastní odpor, a
přemění odpor na elektrický signál. V ustáleném stavu je odpor čidla příliš
velký, až 10 MOhm. Při tlačení na senzor odpor klesá až do 2-10 kOhmu. Tyto
hodnoty jsou různé v závislosti na typu čidla rodiny FSR.

Obrázek č.1 — Taktilní čidlo FSR 400 [2].

Změna odporu je neproporcionální k síle tlačení. Proto při práci s tímto
čidlem lze vidět 3 oblasti citlivosti. První oblast se jmenuje Break force. V této
oblasti je citlivost čidla moc vysoká, při slabém tlačení odpor klesá přibližně
do 100 KOhm. Pokud se na čidlo přidá síla, pak lze dosáhnout druhé oblasti,
která se nazývá Area Effect. Citlivost v této oblasti je nízká, skoky odporu se
ztratí a závislost odporu na síle se stává víceméně plynulou. Obvykle odpor
kmitá v intervalu od 25 KOhm do 100 KOhm. Třetí oblast citlivosti se nazývá
Surface Effect. Oblast citlivosti, ve které je působící síla pro čidlo moc vysoká,

[…]


Obrázek č.26 — Arduino Mega senzor shield [18].

Servomotory potřebují velký proud, ale Arduino může vytvořit
maximálně 150 mA, proto je nutné zapojit servomotory do vnějšího
napájecího zdroje. Arduino Mega byl rozšířen pomocí Arduino Mega sensor
shield (Obrázek č. 26). Poté byl shield připojen do zdroje. Po nahrání celého
kódu a zapnutí zdroje jsem zkontroloval, zda je BT spuštěno. Dále jsem se k
němu pokusil připojit z telefonu. Výsledek pokusu je zobrazován níže.

Obrázek č. 27 — Připojeni k BT.
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 Po úspěšném připojení k BT už jen stačí pomocí tlačítek řídit pohyb
ruky. Na začátku jsem zkusil pohybovat loktem ruky doleva, což fungovalo
přesně dle očekávání. Po stisknutí tlačítka doprava jsem narazil na jeden
problém. Ruka se chtěla vracet, na původní pozici, ale to se jí nedařilo. Bylo
to způsobeno tím, že loket byl příliš těžký, a moment v lokti servomotoru
malý, takže nestačil ke zvednutí ruky zpět. Při dodání síly se ruka zvedala zpět
bez problémů.

Poté jsem stisknutím tlačítka zkusil zatnout dlaň v pěst, a zastavit ji
v nějakém úhlu pomocí taktilního čidla. Výsledek odpovídal mým
očekáváním, což znamená že se ruka pohybovala mírně a plynule. Uvolnění
pěsti také funguje správně. Následující kapitolu budu věnovat návrhům pro
zlepšení tohoto úkolu.
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7. Návrhy pro zlepšení a použití

Jak jsem již psal v kapitole č. 4, navrhl bych výměnu čidla FSR 400 za
FSR 400 Short, nebo za čidla Short jiných modelů. Důvodem této mnou
navrhované změny je to, že při každém zatnutí pěsti čidlo začalo ztrácet svou
kvalitu.

Za druhé by bylo vhodné namontovat čidlo na každý prst zvlášť. Tímto
bychom zpřesnili velikosti měřených sil. Jako další návrh na zlepšení je
natažení gumové rukavice na ruku, aby nedocházela k tak rychlému
poškozování čidla.

Poté bych vyměnil servomotor v lokti za jiný, více výkonnější
servomotor. Kvůli tomu, aby se ruka mohla zvedat sama, bez dalšího lidského
zásahu.

V rámci této práce jsem pracoval pouze s robotickou rukou.
Do budoucna, lze mnou vytvořenou aplikaci rozšířit pro řízení celého robota.
Stačí přidat potřebný počet tlačítek, a dopsat kód pro ostatní návěští. Jako
zjednodušení čitelnosti kódu, bych navrhoval přidat popis, který se objeví po
stisknutí tlačítka, a napověděl by nám jakou funkci skrývá, nebo jaký příkaz
posílá.

Síla, po které se ruka přestane pohybovat je nadefinována v kódu, resp.
je statická pro všechny materiály. Nevýhodou je, že nastavený limit je pro
křehké materiály dosti kriticky. Pro řešení toho problému lze přidat funkce
v aplikaci pro nastavování síly, která je potřebná pro zastavení pohybu ruky.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření mobilní aplikace pro řízení
ruky robota, která byla vytvořená a obhájena jako bakalářská práce pana
Jakuba Vaňka, a která byla osazena taktilním čidlem.

Ve své práci jsem nejprve rešerší shrnul informace o taktilních čidlech,
vývojových prostředích a možnostech bezdrátového řízení. Po shrnutí všech
informací jsem se rozhodl použít Bluetooth modul HC-05 pro bezdrátové
komunikace. Jako hardware jsem použil jednodeskový počítač Arduino
Mega2560. Jelikož je Arduino otevřená elektronická platforma, použil jsem i
vývojové prostředí Arduino IDE. Po srovnání všech platforem pro tvorbu
aplikací, padla moje volba na Android Studio od firmy Google.

Během praktické části, která je zaměřena na umístění čidla na
robotickou ruku a vytvoření vlastní aplikace jsem se potýkal s různými
problémy. Na první jsem přišel při kompilaci jednoduchého kódu. Problém
spočíval v tom, že některé servomotory uvnitř byly spálené a některé ocelová
lanka roztrhaná. Po výměně všech poškozených součástí za nové se mi
povedlo ruku zprovoznit.

Dalším důležitým bodem bylo otestování funkčnosti taktilního čidla a
BT modulu. Pří testování taktilního čidla proběhlo vše v pořádku, ale
testování BT modulu neproběhlo několikrát správně, a trvalo mi dlouhou
dobu problém vyřešit. Bylo to nejspíše zapříčiněno tím, že jsem si
v teoretické části spletl typy modulů BT. Po opakovaném shrnutí informací o
BT modulech problém vymizel.

Aby vše proběhlo korektně, rozhodl jsem rozdělit praktickou část na
řízení ruky a vytvoření vlastní aplikace. Řízení ruky bylo na začátku ovládáno
pomocí tlačítek. Po dosažení cíle této části jsem začal tvořit první vlastní
aplikaci.

Jelikož jsem byl v této oblasti úplným začátečníkem, bylo nutné najít
a nastudovat co nejvíce zdrojů, kde bylo pochopitelně popsáno, jak správně
začít programovat. Po získaní základních informací o Android Studio jsem se
pokusil otestovat své znalosti v praxi. Výsledkem byla aplikace „RoboHand”,
která byla znázorněna na obrázcích výše.

Přínos mé bakalářské práce vidím hlavně ve vytvoření aplikace
„RoboHand“, která bude moci najít své využití při ovládání nejen robotických
částí, jakou byla v našem případě ruka, ale i celého robota. Toho budeme
moci využít v průmyslu, a i ve stále se rozvíjejícím oboru biomedicíny.
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