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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní aplikace pro řízení ruky robota s taktilním čidlem
Jméno autora: Nurlan Turganbay
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12110 – Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Novák
Pracoviště vedoucího práce: 12110 – Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah i náročnost zadání odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na práci samostatně, aktivně dodržoval dohodnuté termíny a konzultace. Dokázal si poradit s většinou
komplikací, které v průběhu řešení nastaly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technická stránka práce je na dobré úrovni. Protože student dříve s bezdrátovými technologiemi nepracoval, očekávaly se
možné komplikace. Kladně hodnotím provedenou rešerši. Pro analytické zhodnocení kvality úchopu bych však spíše
očekával použití několika předmětů, u kterých bych sledoval, jestli je síla správně odečítána při jejich stlačení. Student se
soustředil jen na stlačení v pěst a slovní zhodnocení. To bohužel přisuzuji předchozím komplikacím s modulem, a tak na
podrobnější zhodnocení funkce stlačení již bohužel nezbyl čas.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Protože text prošel formální korekturou, velice se zlepšila jeho čitelnost, která původně sváděla spíše ke špatnému
hodnocení tohoto faktoru. Protože se nejedná o rodilého mluvčího, považuji tuto vyhledanou pomoc za rozumnou. Rozsah
práce odpovídá bakalářské práci. Pro zapojení serva a bluetooth modulu bych kromě obrázku ještě volil tabulku s popisem
pinů, která je v rámci dokumentace přínosnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student správně rozlišuje mezi svými výstupy a jinými zdroji. Doporučil bych však technický popis hledat z více zdrojů,
někdy se bohužel člověk může stát objetí marketingového tahu. Dovolil bych si tak nesouhlasit s pojmem Wi-Fi, který
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student označuje jako za zkratku pro wireless fidelity. Po krátkém zkoumání lze dohledat, že ve skutečnosti tato zkratka
nemá žádný význam a výše zmíněný nesprávně připisovaný význam se objevil až později jako spíše marketingový tah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student projevil zručnost při opravě cizího díla, a tak mohl aplikovat své řešení již na alespoň částečně funkční ruku.
Vytvořená aplikace s obousměrnou komunikací mezi mobilním telefonem a Arduinem bude moci sloužit jako podklad pro
další práce v laboratoři robotů, a tedy i dále rozvíjet její roli při vzdělávání dalších generací studentů s technickým
vzděláním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I přes drobné výtky považuji práci za úspěšnou dokončenou ve všech bodech zadání. Protože student dříve s
bezdrátovými technologiemi nepracoval, očekávaly se možné komplikace. Hlavní přínos práce vidím ve vytvoření
aplikace s obousměrnou komunikací mezi mobilním telefonem a Arduinem, která bude moci sloužit jako podklad
pro další témata v laboratoři robotů, a tedy i dále rozvíjet její roli při vzdělávání dalších generací studentů s
technickým vzděláním v rychle se rozvíjejícím oboru. Práci jistě velice pomohla formální korektura textu a zlepšila
její čitelnost i věcnou správnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2019 Podpis:

Otázky:

1) V práci se zmiňujete o následujícím problému: „Lanka mezi špičkami prstů a servomotory jsou z oceli, proto po
několika špatně nastavených úhlech lanka ztrácí svou kvalitu.“ Nějak si nedokážu představit, že by právě ocelová
lanka ztrácela lehce svou kvalitu. Můžete prosím tento problém nějak lépe popsat, k čemu přesně dochází?

2) V práci navrhujete použití gumové rukavice pro ochranu čidla proti rychlému opotřebování. Nesetkal jste se na
trhu s nějakými jinými čidly se stejným principem funkce, a která by již byla zalita do ochranného obalu?